
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09995 

 Del: 31/12/2025 

 Esecutivo Da: 31/12/2025 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di 

riqualificazione delle alberate stradali – c.o. 250315 – CUP H18E25000130004. Affidamento alla ditta Umbra 

Servizi srl – CIG B998770AA5

 

LA DIRIGENTE

Visti:

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  02/12/2024 avente  ad oggetto 

"Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica  

dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- la Deliberazione n. 18 del 21 gennaio 2025 della Giunta Comunale con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

-  la  Deliberazione  n.  89  del  14  marzo  2025  della  Giunta  Comunale  avente  ad 

oggetto ''Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione".

- il Decreto della Sindaca n. 50 del 23 dicembre 2024 con cui è stato confermato alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Parchi  Giardini  ed  Aree  Verdi  della 

Pag. 1 di 10 DD/2025/09995



Direzione Ambiente;

 

Dato atto che: 

-  è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  riqualificare  le  aree  verdi  e  le  aiuole 

stradali comunali migliorandone gli aspetti estetici, ecologici e funzionali mediante la 

sostituzione delle varie ceppaie presenti a seguito di abbattimenti effettuati in passato 

anche con procedure d’urgenza, e sostituzione alberature sofferenti e deperenti nello 

stesso asse viario; 

- a tale scopo i tecnici della Direzione Ambiente hanno predisposto il progetto esecutivo 

denominato  “Programma pluriennale di  gestione  del  rischio connesso  al  patrimonio 

arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate stradali”; 

- con deliberazione per il Consiglio n. 34/2025 del 03 giugno 2025, recante “Verifica 

equilibri  di  bilancio  con  conseguente  variazione  ai  documenti  di  programmazione 

dell'Ente annualità 2025/2027”, tra le varie, è stato disposto l’applicazione dell’avanzo 

di  amministrazione  alle  spese  di  investimento,  istituendo  nuovo codice  opera,  il  n. 

250315, con oggetto “Riqualificazione alberate stradali (Gestione rischio arboreo)” da 

finanziare con avanzo applicato dai cc.oo. 160181 e 170087; 

- l’importo complessivo di €  107.048,50 di cui al citato codice opera 250315 è stato 

inserito  nel  Piano Triennale  degli  Investimenti  per  il  triennio  2025/2027,  annualità 

2025,  ed  è  finanziato  con  avanzo  da  mutuo  sul  CAP  U  56413/2  –  CUP 

H18E25000130004; 

-  con  determina  dirigenziale  5433/2025,  la  Direzione  Servizi  Tecnici,  a  seguito  di 

delega della Direzione Ambiente, ha provveduto ad affidare a Publiacqua la somma di € 

847,41 (iva 10%compresa) necessaria per un nuovo allaccio idrico presso via di Novoli 

93;

-  deliberazione  di  Giunta  n.  492/2025  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo, 

denominato  “Programma pluriennale di  gestione  del  rischio connesso  al  patrimonio 

arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate stradali ” Codice opera 

250315 (CUP H18E25000130004), ammontante a complessivi € 107.048,16, articolati 

come da quadro economico di seguito riportato:

Programma pluriennale di gestione del rischio 

Pag. 2 di 10 DD/2025/09995



connesso  al  patrimonio  arboreo  della  città  - 

Interventi  di  riqualificazione  delle  alberate 

stradali 

c.o. 250315
Importo lavori € 80.343,70
Costi della sicurezza € 4.626,59

Totale  lavori  e 

costi  della 

sicurezza 

€ 84.970,29

Iva 22% € 18.693,46

Totali  lavori  con 

IVA

€ 103.663,75

Incentivo  (  80%  del 

2%)

€ 1.359,53

Irap  8,5%  su 

incentivo

€ 115,56

Assicurazione 

progettisti

€ 150,00

Delega  di  procedura 

dd 5433/2025

€ 847,41

Somme  a 

disposizione 

(  imprevisti, 

allacciamenti, varie)

€ 912,25

Totale complessivo € 107.048,50

 

- per mero errore materiale nella sopra citata delibera sono stati riportati costi per la 

manodopera  pari  ad  €  15.887,83,  invece  l’importo  corretto  è  quantificato  in  € 

17.854,40;

Precisato che l’incentivo alle funzioni tecniche è calcolato ai sensi del Disciplinare per 

gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  approvato  con  Determina  Dirigenziale 

DD/2024/04783 in attuazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto opportuno ricorrere per l’affidamento dell'appalto in oggetto ad una 

procedura di affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023; 

Pag. 3 di 10 DD/2025/09995



Richiamati: 

- l’art. 17 comma 1 del d.lgs. n.36/2023 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

-  il  disposto  dell’art.  192  del  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  in  forza  del  quale  la 

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 

responsabile  del  procedimento  di  spesa indicante:  a.  il  fine che con il  contratto si 

intende perseguire; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art.  50  comma  1  lett  a)  del  D.lgs.  36/2023  secondo  cui  la  Stazione  Appaltante 

procede all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante; 

Tenuto conto  dell'art. 12 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, per quanto non 

espressamente previsto nel Codice: 

-   le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti 

pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di 

cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

-  alla stipula del  contratto e alla fase di  esecuzione si  applicano le disposizioni  del 

Codice civile; 

 

Preso atto: 

- che, trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 500.000,00, questa 

Pag. 4 di 10 DD/2025/09995



Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto; 

-  che, ai sensi dell’art.  37, comma 2, D.Lgs.  36/2023, il  presente affidamento non è 

inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici perché di importo stimato 

inferiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del medesimo D.Lgs.;

- che per le caratteristiche specifiche dell’appalto, per il valore modico dello stesso ben 

distante dalla soglia comunitaria e per la sede legale dell’Amministrazione (ubicata in 

luoghi  non  posti  al  confine  con  altri  Stati  membri),  non  sussiste  un  interesse 

transfrontaliero certo ex art. 48 D.Lgs 36/2023;

-  che la  Responsabile  Unico di  Progetto,  la  sottoscritta  dott.ssa  Cecilia  Cantini,  ha 

individuato  n.  1  operatore  economico,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e 

concorrenza; 

- del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di cui agli 

artt. 1, 2, 3 e 49 del Codice; 

Considerato che

-  è  stata  avviata  in  data  09/12/2025 la  procedura  n.  051361/2025 per  affidamento 

diretto,  mediante  modalità  telematica  con  utilizzo  della  piattaforma  del  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.), a cura della Direzione 

Ambiente,  con invito a presentare la propria offerta all’operatore economico Umbra 

Servizi srl, con sede legale in Via S. Costanzo, 1 06035 - Pomonte Gualdo Cattaneo (PG) 

- P. Iva 02043590542;

- l’operatore economico ha presentato regolare offerta nei tempi stabiliti, che ammonta 

ad € 78.278,58 ;

-  l’offerta  è  ritenuta  congrua  dalla  sottoscritta  RUP,  in  relazione  alla  natura  e 

all’oggetto delle prestazioni; 

- il CIG acquisito mediante la piattaforma telematica START per la presente procedura 

è  B998770AA5; 

- l’operatore economico ha dichiarato mediante apposito “Mod. AD altre dichiarazioni 

del  concorrente  integrative”  l’applicazione  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  per  i 

lavoratori  dipendenti  delle  imprese  agricole,  forestali  private,  florovivaiste, 

semenziere…etc, codice alfanumerico A011, lo stesso indicato negli atti di procedura 

da questa Stazione Appaltante; 

-  l’operatore  economico  ha  dichiarato  anche  con  apposita  autocertificazione  la 

quantificazione dei costi della manodopera, indicando costi superiori a quelli indicati 

Pag. 5 di 10 DD/2025/09995



dalla Stazione Appaltante; 

- l'operatore economico è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali; 

- l'operatore economico, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti al Capo II del Titolo IV della 

Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023; 

- sono state concluse con esito regolare le verifiche relative al possesso dei requisiti di 

ordine generale ai sensi degli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023, dichiarati dall'operatore 

economico  in  fase  di  presentazione  dell'offerta,  mediante  la  consultazione  della 

piattaforma FVOE 2.0;

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023, secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;

Ritenuto quindi di affidare all’operatore economico Umbra Servizi srl, con sede legale 

in Via S. Costanzo, 1 06035 - Pomonte Gualdo Cattaneo (PG) - P. Iva 02043590542, 

l’intervento  relativo  al  Programma  pluriennale  di  gestione  del  rischio  connesso  al 

patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate stradali – 

c.o. 250315 – CUP H18E25000130004; 

Precisato  che,  in  considerazione  all'  importo  offerto  dall'affidatario  il  quadro 

economico complessivo che si approva e si affida con il presente provvedimento risulta 

essere il seguente: 

Programma  pluriennale  di  gestione  del  rischio 

connesso  al  patrimonio  arboreo  della  città  - 

Interventi di riqualificazione delle alberate stradali 
c.o. 250315

Importo lavori ribassati (compresi 

costi  di  manodopera  per  €. 

17.854,40)

€ 78.278,58

Costi della sicurezza € 4.626,59

Totale  lavori  e  costi  della 

sicurezza 

€ 82.905,17

Iva 22% € 18.239,14

Totali lavori con IVA € 101.144,31
Incentivo ( 80% del 2%) € 1.359,53
Irap 8,5% su incentivo € 115,56
Assicurazione progettisti € 150,00
Delega di procedura dd 5433/2025 € 847,41
Somme a disposizione (imprevisti, 

allacciamenti, varie)

€ 3.431,69

Pag. 6 di 10 DD/2025/09995



Totale complessivo c.o. 250315 € 107.048,50

Dato  atto  che in  base  alle  disposizioni  della  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico, 

Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2024-2026  dell’Ente  e  nello  specifico  della  sottosezione  di  programmazione  “2.3  - 

Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 

111  del  26.03.24  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 

2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 

62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di 

interessi  anche  solo  potenziali,  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  a 

carico della sottoscritta RUP;

 

Dato  atto  altresì della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di 
regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15,  commi  1  e  4,  del 
Regolamento  su  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 75 del 16.12.2015.

 

Visti: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024; 

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il  Disciplinare  per  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  approvato  con  Determina 

Dirigenziale DD/2024/04783 in attuazione dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA

Pag. 7 di 10 DD/2025/09995



per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente: 

1. di affidare l’intervento relativo al Programma pluriennale di gestione del rischio 

connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate 

stradali – c.o. 250315 – CUP H18E25000130004 all’operatore economico Umbra 

Servizi srl, con sede legale in Via S. Costanzo, 1 06035 - Pomonte Gualdo Cattaneo (PG) 

- P. Iva 02043590542 (cod. ben. 69810), che ha presentato un'offerta pari ad 

€ 78.278,58, come da offerta economica che si allega quale parte integrante del 

presente atto, per un importo complessivo pari ad € 82.905,17 oltre IVA 22%;

2. di dare atto che il CIG della presente procedura è B998770AA5; 

3. di dare atto il contratto di appalto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, D. 

Lgs. 36/2023, secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 

4. di approvare il quadro economico conseguente all’affidamento di cui al punto 1 come 

riportato nella parte narrativa del presente atto; 

5.  di  subimpegnare  le  somme  di  spesa  sul  c.o.  250315  capitolo  uscita  56413/2  - 

Esercizio 2026 - Imp. 2026/2703, come segue: 

- € 101.144,31 a favore di Umbra Servizi srl (cod. ben. 69810); 

- € 1.359,53 per incentivo funzioni tecniche (cod ben. 2882); 

- € 115,56 per Irap 8,5% su incentivo (cod ben. 2742)

- € 150,00 per Polizza progettisti CIG n. 8564634F8C (cod ben. 62533); tale somma, 

unitamente ai  relativi  oneri,  sarà liquidata successivamente come premio,  oltre alle 

relative imposte, sulla base del CIG n° 8564634F8C, alla Compagnia di Assicurazioni 

Lloyd’s Insurance Company, per tramite del sottoscrittore AIB – All Insurance Broker, 

via N. Machiavelli n° 19, Pistoia (PT), Codice Beneficiario n° 62533, mediante bonifico 

bancario su apposito c/c presso l’Istituto di  Credito Intesa San Paolo spa,  IBAN n° 

IT62A0306912711100000012852;

6. di dare atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta dott.ssa Cecilia 

Cantini  e che non sussistono cause di  conflitto di  interessi  ai  fini  dell’adozione del 

presente atto;

7. di partecipare il presente atto ad Umbra Servizi srl; 

Pag. 8 di 10 DD/2025/09995



8. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_10357_1_10122025121518.pdf.p7m - 40d78f980c9d699c63a5793e471c24d56da1f38518f74aa15dd1cfac8f33e3cc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 56413 2 2026/2703 1
€ 

101.144,31

69810 - UMBRA SERVIZI 

S.R.L. UNIPERSONALE

2) U 2025 56413 2 2026/2703 2 € 1.359,53
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2025 56413 2 2026/2703 3 € 115,56
2742 - REGIONE 

TOSCANA

4) U 2025 56413 2 2026/2703 4 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

Note Contabili: 

Si  precisa che il  totale del  quadro economico ammonta a e. 107.048,16, quindi le  somme a disposizione  

ammontano a e. 3.431,35

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 9 di 10 DD/2025/09995



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2025/09995


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09995

